Documento: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA ASSINATURA Nº 416/GAPSP-HFASP/2020 - CRESCE - Página 1/5 - Hash MD5: c343678f2cbba7a0e5724ac64cea69c1

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO

TERMO ADITIVO Nº 03/2024
CONTRATO Nº 416/GAPSP-HFASP/2020

NUP DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 67438.005977/2020-14
NUP. DO CONTRATO 67438.012543/2020-62

Documento: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA ASSINATURA Nº 416/GAPSP-HFASP/2020 - CRESCE - Página 2/5 - Hash MD5: c343678f2cbba7a0e5724ac64cea69c1

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO

Termo Aditivo nº. 03/2024 ao Contrato nº 416/GAPSP-HFASP/2020

NUP DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 67438.005977/2020-14

NUP. DO CONTRATO 67438.012543/2020-62

I CONTRATANTE: União, por intermédio do HOSPITAL DE FORÇA AÉREA

DE SÃO PAULO, com sede na Avenida Olavo Fontoura, nº 1.400, Santana, CEP: 02012-

021, na cidade de São Paulo/Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

00.394.429/0106-88, neste ato representado pelo Sr. RILDO RINALDO DE ANDRADE

Cel Med, Ordenador de Despesas, nomeado pelo Boletim Interno Ostensivo do GAP-SP nº

218 de 24 de novembro de 2022, portador da cédula de identidade COMAER nº 440.160 e

inscrito no CPF nº 302.326.351-53.

II CONTRATADA: CRESCE CENTRO DE REABILITAÇÃO

EDUCACIONAL E SOCIAL PARA CRIANÇAS ESPECIAIS LTDA, inscrito(a) no

CNPJ/MF sob nº 67.140.624/0001-85, sediada na Rua Condessa Siciliano, nº 558, Santana,

São Paulo SP, CEP: 02044-040, neste ato representada pela Sra. MARIA DE FÁTIMA

AMARAL RODRIGUES AUGUSTO, portadora da Carteira de Identidade nº 14.888.639-

5, expedida pela SSP/SP, e CPF nº 082.772.198-65.

CLÁUSULA 1ª: DA FINALIDADE

O presente termo tem por finalidade a alteração de endereço de atendimento ao

contrato nº 416/GAPSP-HFASP/2020, cujo objeto é atendimento multiprofissional ao

portador de necessidades especiais. Terapias de reabilitação nas áreas de fisioterapia,

terapia ocupacional, fonoaudiologia, psicologia, terapia de integração sensorial, protocolo

pediasuit e atendimento individual em hospitais ou clínicas.

Documento: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA ASSINATURA Nº 416/GAPSP-HFASP/2020 - CRESCE - Página 3/5 - Hash MD5: c343678f2cbba7a0e5724ac64cea69c1

CLÁUSULA 2ª: DA ALTERAÇÃO

Fica alterado o endereço de atendimento de Rua Santo Egídio, nº 179, Santa

Teresinha, CEP: 02461-010, São Paulo-SP, passando para Rua Condessa Siciliano, nº 558

Santana CEP: 02044-040 São Paulo-SP.

Saliente-se, no entanto, que a presente modificação, não altera o valor total do

contrato descrito na cláusula 4ª do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 416/GAPSP-

HFASP/2020, qual seja, R$ 3.710.000,00 (três milhões e setecentos e dez mil reais).

CLÁUSULA 5ª: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato não expressamente

atingidas por este instrumento.

E, por assim haverem concordado, assinam o presente termo e declaram, as partes,

aceitar todas as disposições aqui estabelecidas, que foram livremente e de comum acordo

pactuadas entre si, bem como observar, fielmente, outras disposições legais sobre o

assunto.

CLÁUSULA 6ª: DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá ao Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,

no Diário Oficial da União, no prazo previsto no art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93.

Data conforme assinatura eletrônica.

CONTRATANTE:

RILDO RINALDO DE ANDRADE Cel Med
Ordenador de Despesas do HFASP

Documento: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA ASSINATURA Nº 416/GAPSP-HFASP/2020 - CRESCE - Página 4/5 - Hash MD5: c343678f2cbba7a0e5724ac64cea69c1

CONTRATADA:

MARIA DE FÁTIMA AMARAL RODRIGUES AUGUSTO
Representante Legal da CRESCE Centro de Reabilitação Educacional e Social para

Crianças Especiais Ltda

TESTEMUNHAS:

ANDRÉ LUIZ MOREIRA DA SILVA Ten Cel Int
Agente de Controle Interno do HFASP

CARLA SPINELLI DE SANTANA LOPES RODRIGUES 2T QOCON FIS
Fiscal do Contrato

Documento: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA ASSINATURA Nº 416/GAPSP-HFASP/2020 - CRESCE - Página 5/5 - Hash MD5: c343678f2cbba7a0e5724ac64cea69c1

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA ASSINATURA Nº
416/GAPSP-HFASP/2020 - CRESCE

23/08/2024 13:47:08

4

5

c343678f2cbba7a0e5724ac64cea69c1

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten CARLA S. DE SANTANA LOPES RODRIGUES no dia
12/09/2024 às 14:28:48 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int ANDRÉ LUIZ MOREIRA DA SILVA no dia
13/09/2024 às 12:26:26 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel RILDO RINALDO DE ANDRADE no dia 14/09/2024 às
10:46:42 no horário oficial de Brasília.